
 

ALMA MATER STUDIORUM - Università di Bologna - Via Zamboni, 33 - 40126 Bologna - Partita IVA: 01131710376 - Codice fiscale 80007010376 

 

 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA AI 

SENSI DELL’ART. 76, COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 PER LA FORNITURA DI 

UNA PIATTAFORMA AUTOMATICA PER LA DISTRIBUZIONE DEL MANGIME E DI 

AUTO ALIMENTATORI PER SUINI PER LE ESIGENZE DELL’ALMA MATER STUDIORUM 

- UNIVERSITÀ DI BOLOGNA -   DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE ATTI 

Finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) 
Missione: 4 “Istruzione e Ricerca” 
Componente: 2 “Dalla ricerca all’impresa” 
Linea di investimento: 1.4 - Potenziamento strutture di ricerca e creazione di "campioni nazionali" di R&S 
su 
alcune Key enabling technologies 
Bando: CN 
Avviso: D. D. 3138 del 12/06/2021 rettificato con D.D. 3175 del 18/12/2021 
Decreto finanziamento: 1032 del 17/06/2022 
Progetto: AGRITECH - National Research Centre for Agricultural Technologies 
Spoke 5 
CUP: J33C22001150008 
 

IL DIRIGENTE 

VISTO  il decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agroalimentari 

(DISTAL) rep. 255/2024, prot. 10641 del 8.10.2024, con il quale sono stati nominati 

per l’affidamento della fornitura in oggetto: 

- Responsabile Unico del Progetto (RUP), la dott.ssa Serena Venturi, in servizio presso 

il Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agroalimentari (DISTAL); 

- Direttore dell’Esecuzione (DEC), il dott. Francesco Palumbo, in servizio presso il 

Dipartimento di Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agroalimentari (DISTAL);  

VISTO il decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agroalimentari 

(DISTAL), rep. 28/2025 – Prot. n. 1104 del 24.1.2025, che ha disposto in particolare 

l’approvazione della Relazione Tecnico Illustrativa e relativi allegati e il Capitolato 

Tecnico, contenente gli elementi e le caratteristiche essenziali del progetto per 

l’affidamento della fornitura di una piattaforma automatica per la distribuzione del 

mangime e di auto alimentatori per suini per le esigenze dell’Alma Mater Studiorum - 

Università di Bologna; 

VISTO il provvedimento del Dirigente dell’Area Appalti e Approvvigionamenti rep. n. 106 prot. 

n. 32663 del 29.1.2025 che ha disposto l’indizione di una procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara di cui all’art. 76, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 

36/2023, da espletarsi tramite piattaforma telematica, per l’acquisto di una piattaforma 



 

ALMA MATER STUDIORUM - Università di Bologna - Via Zamboni, 33 - 40126 Bologna - Partita IVA: 01131710376 - Codice fiscale 80007010376 

 

automatica per la distribuzione del mangime e di auto alimentatori per suini, per un 

valore massimo dell’appalto pari a 271.082,6 € iva esclusa; 

VISTO il provvedimento del Dirigente dell’Area Appalti e Approvvigionamenti rep. n. 756 prot. 

n. 35045 del 31.01.2025 che ha disposto l’approvazione degli atti di gara; 

RILEVATO che la suddetta procedura è andata deserta dal momento che per, problemi di natura 

 informatica, l’operatore economico non ha provveduto a presentare l’offerta entro il 

 termine previsto del 18.02.2025 ore 18:00; 

VISTO il decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agroalimentari 

(DISTAL), rep. 230/2025 Prot. n. 9971/2025 del 16/06/2025 che, previa verifica del 

mantenimento dell’interesse tecnico e scientifico all’acquisto dell’attrezzatura e dei 

presupposti giuridici di cui all’art. 76, comma 2, lett. b), ha approvato la proposta del 

RUP di procedere ad una nuova pubblicazione della procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara di cui all’art. 76, c. 2, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 con 

l’operatore economico Schauer Agrotronic GMBH, da espletarsi tramite piattaforma 

telematica, per l’acquisto della fornitura di una piattaforma automatica per la 

distribuzione del mangime e di auto alimentatori per suini, sulla base delle disposizioni 

e degli atti tecnici già precedentemente approvati con proprio Decreto rep. n. 28/2025 

prot. n. 1104 del 24.01.2025; 

TENUTO CONTO che rimangono pertanto invariati i presupposti giuridici e le premesse di cui alla 

precedente Determina a contrarre per la fornitura di una piattaforma automatica per la 

distribuzione del mangime e di auto alimentatori per suini disposta con provvedimento 

del Dirigente dell’Area Appalti e Approvvigionamenti rep. n. 106 prot. n. 32663 del 

29.1.2025; 

CONSIDERATO  che la gara si svolgerà in modalità ASP (Application Service Provider) su piattaforma 

Consip;  

RICHIAMATO     il Comunicato del Presidente Anac del 6 marzo 2024 che consente alle SS.AA., nelle 

more delle implementazioni dei sistemi informativi dell’Autorità e dei conseguenti 

adeguamenti da parte delle Piattaforme di approvvigionamento digitale, di autorizzare i 

Responsabili di fase alla registrazione a sistema con il profilo di Rup, in modo da operare 

sulle piattaforme in tutte le fasi dell’affidamento, ivi comprese l’acquisizione del cig e 

la trasmissione digitale degli atti alla Piattaforma dei Contratti Pubblici; 

RICHIAMATO il D.Lgs. 36/2023; 

RICHIAMATO  l’art. 36 dello Statuto di Ateneo;  



 

ALMA MATER STUDIORUM - Università di Bologna - Via Zamboni, 33 - 40126 Bologna - Partita IVA: 01131710376 - Codice fiscale 80007010376 

 

RICHIAMATO il provvedimento del Direttore Generale Rep. n. 8054, Prot. n. 387024 del 15.12.2022 

con il quale è stato disposto il conferimento dell’incarico di Dirigente dell’Area Appalti 

e Approvvigionamenti alla dott.ssa Paola Mandelli; 

RICHIAMATO il provvedimento del Direttore Generale, dott.ssa Sabrina Luccarini Rep. n. 6837/2022, 

Prot. n. 273384 di delega di funzioni di carattere gestionale a dirigenti; 

RICHIAMATO il provvedimento Dirigenziale di organizzazione dell’Area Appalti e 

Approvvigionamenti Rep. n. 6/2023, Prot. n. 91 del 2.1.2023; 

 

DISPONE 

1. di rinnovare l’indizione di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara 

di cui all’art. 76, c. 2, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 con l’operatore economico Schauer Agrotronic 

GMBH, da espletarsi tramite piattaforma telematica per l’acquisto della fornitura di una 

piattaforma automatica per la distribuzione del mangime e di auto alimentatori per suini, per un 

valore massimo stimato dell’appalto pari a 271.082,60 € iva esclusa, rimanendo invariati i 

presupposti giuridici e le premesse di cui al proprio precedente Provvedimento rep. n. 106 prot. n. 

32663 del 29.1.2025; 

2. di approvare i requisiti di partecipazione dell’operatore economico; 

3. l’approvazione dei seguenti documenti allegati:  

- Disciplinare e suoi allegati (1. Dichiarazione di partecipazione alla procedura, 2. DGUE xml; 

3. Dichiarazione integrativa al DGUE 4. Dichiarazione di conflitto di interesse titolare effettivo 

5. Attestazione avvenuto sopralluogo);  

- lettera invito generata dal sistema; 

- schema di contratto; 

4. la nomina della Dott.ssa Tamara Macagnino, Responsabile del Settore Giuridico e 

Approvvigionamenti di beni e servizi, quale responsabile della fase di affidamento della procedura 

in oggetto ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 15 comma 4 D.lgs. n. 36/2023; 

5. di autorizzare eventuali rettifiche non sostanziali al contenuto degli atti ed eventuali ulteriori 

slittamenti del termine di scadenza che si rendessero necessari a causa di problemi tecnici relativi 

all’utilizzo della piattaforma digitale di approvvigionamento e/o delle altre piattaforme o banche 

dati ad essa connesse.  

IL DIRIGENTE 

Paola Mandelli 

(Firmato digitalmente)  

 



 

ALMA MATER STUDIORUM - Università di Bologna - Via Zamboni, 33 - 40126 Bologna - Partita IVA: 01131710376 - Codice fiscale 80007010376 

 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale Amministrativo 

Regionale dell’Emilia Romagna, sede di Bologna. 


		2025-06-18T06:59:43+0000
	Paola Mandelli




